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W numerze m.in.: Najważ-
niejse jest bezpieczeństwo 
dzieci - mówi wicebur-
mistrz Sitek, Kradzież zni-
czy jest przestępstwem, 
Wspomnienie Franciszka 
Pasternego, Święto trąb 
w cieniu synagogi, Taaaka 
ryba, Laureaci konkursu 
„Zwierzki na wywczasie”. Nr 37 (1640)  • 21 września 2023 r. • 3,00 zł (w tym 5% Vat)  •  ISSN 1231-9651

ZAWODY 
STRAŻACKIE

(cd. na str. 4)

Puchary już się powoli nie mieszczą w strażnicy OSP Lipowiec. Po sobotnich zawodach staną w niej 4 nowe. Więcej na str. 9.      Fot. M. Niemiec  

Do zeszłorocznych wniosków 
do budżetu z Polany dopisano  
m.in. montaż rolet na okna 
w szkole, odnowienie boi-
ska nad rzeką, remont krzyża 
przy ul. 3 Maja.Więcej na str.6

Wiosną nowe osiedle Towarzystwa Bu-
downictwa Społecznego w Ustroniu 
zaczęło tętnić życiem, na parapetach  
i balkonach pojawiły się kwiaty, na par-
kingu samochody. Ludzie mieszkający 
przy ul. Dworcowej zaczynali nowy 
etap w swoim życiu. Oficjalnie osiedle 
otwarto 8 września i z tej okazji miesz-
kańcy spotkali się na festynie. 

Mieszkanie powinno być podstawo-
wym dobrem, a jest luksusem, zwłaszcza 
gdy stopy procentowe rosną, a zdolność 
kredytowa maleje. W Ustroniu nie braku-
je pracy, ale brakuje mieszkań na kieszeń 
człowieka niezamożnego, acz posiadają-
cego stabilną sytuację finansową. Ustroń-
ski samorząd zdecydował, że warto bu-
dować mieszkania dla ludzi pracujących  
w Ustroniu, żeby nie uciekali do miast,  
w których własne czy też wynajmowane 

37/2023/2/R

NOWE
MIESZKANIA

Od dziesięciu lat w rocznicę 
spalenia synagogi przez hit-
lerowców, pod pomnikiem na 
miejscu tej świątyni gromadzą 
się mieszkańcy Ustronia i ofi-
cjalni goście. Więcej na str.8 
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W Muzeum Drukarstwa w Cie-
szynie, prezentowane są prace 
bielskich artystów-grafików 
Katarzyny Handzlik i Krzysz-
tofa Bąka, wykładowców In-
stytutu Sztuk Plastycznych 
Uniwersytetu Śląskiego. Moż-
na obejrzeć sztukę księgozna-
ku, czyli prace: „Sól i Róża”, 
„Wdowy”, „Cykl Ptasi” i inne 
grafiki. Twórcy nazwali ten 
zbiór „Szkloki i Lubisie”.

Wicewójt gminy Goleszów 
Rafał Glajcar, podejmował 
delegację słowackiej gminy 
Lokca, z jej starostą Mirosla-
vem Valčičákiem. Rozmawia-
no o pozyskaniu funduszy na 
realizację wspólnego projektu 
w ramach Programu Interreg 
Polska–Słowacja 2021-2027. 
Goście zwiedzili Izbę Oświę-
cimską i obejrzeli nowy teren 
rekreacyjno-sportowy za GOK-
iem.

Do Cieszyna wróci… tramwaj. 
W ramach unijnego projektu 
zrekonstruowany wagon stanie 
obok dawnego (obecnie zbu-
rzonego) budynku odpraw cel-
nych przy granicznym moście 
Przyjaźni. Warto wiedzieć, że 
na rogu ulicy Dojazdowej i Mo-

stowej w Cieszynie, w charak-
terystycznym niskim budynku, 
ponad sto lat temu była zajezd-
nia tramwajowa. Nadolziański 
gród, wtedy jeszcze nie podzie-
lony granicą, mógł pochwalić 
się linią łączącą obie części mia-
sta. Tramwaje kursowały w la-
tach 1911-1921. Cztery pojazdy 
jeździły wtedy, co 10-20 minut 
przez most na Olzie.   

Gmina Hażlach ma nową atrak-
cję turystyczną, czyli pomnik 
hrabiny Gabrieli Thun Hohen-
stein. „Dobra pani” – jak mó-
wili o niej mieszkańcy – siedzi 
na ławce przy ścieżce swojego 
imienia w Kończycach Wiel-
kich. Do dzisiaj stoi tam oka-
zały pałac tego hrabiowskiego 
rodu, od kilku lat prywatna 

własność (obok założono win-
nicę). Wcześniej w zabytko-
wym obiekcie funkcjonował 
Dom Dziecka.  

Wisła ma sześciu honorowych 
obywateli miasta. Te zaszczyt-
ne tytuły przyznano dotąd Ig-
nacemu Mościckiemu – prezy-
dentowi RP (1931), Michałowi 
Grażyńskiemu – wojewodzie 
śląskiemu (1932), prof. Sta-
nisławowi Hadynie – założy-
cielowi Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” (1999), Aleksandrowi 
Kwaśniewskiemu – prezy-
dentowi RP (2005), Jerzemu 
Buzkowi – przewodniczące-
mu Parlamentu Europejskiego 
(2009) i Bronisławowi Komo-
rowskiemu – prezydentowi RP 
(2014).                                    (nik)
 

*  *  *
*  *  *

*  *  *

*   *   *

KOMUNIKAT UTW
Rada Programowa Uniwersytetu Trzeciego Wieku przyjmuje 

zapisy na nowy rok akademicki 2023/24. Zapisy przyjmowane są 
w czasie dyżurów wtorkowych – 26 września w godzinach 10.00-
12.00 do następujących sekcji: język angielski gr. początkująca  
i zaawansowana, j. niemiecki – kontynuacja, j. czeski – kontynu-
acja, zaj. komputerowe w tym obsługa smartfona gr. początkująca 
i zaawansowana, joga, trening pamięci, plastyka, wokalna, taniec 
liniowy, aerobik w basenie, sekcja brydżowa, sekcja szachowa. 
Wstępny harmonogram zajęć będzie dostępny na stronie Aka-
demii Esprit w zakładce UTW, na stronie miasta oraz na tablicy 
ogłoszeń od 20 września. Serdecznie zapraszamy seniorów do 
aktywności w naszych sekcjach i innych wydarzeniach organi-
zowanych przez UTW.     Rada Programowa UTW

PODWÓJNY JUBILEUSZ 
Muzeum Zbiory Marii Skalickiej obchodzi w tym roku po-

dwójny jubileusz – 30. rocznicę otwarcia oraz 100. rocznicę 
urodzin jego fundatorki, Marii Skalickiej. Z tej okazji zapraszamy  
23 września o godz. 15.00 na wykład Małgorzaty Szelong  
z Książnicy Cieszyńskiej „Książki, sztuka, muzyka… Życie  
i pasje Marii Skalickiej” oraz koncert skrzypcowy w wykonaniu 
Krzysztofa Durlowa. Impreza odbędzie się w Muzeum Ustroń-
skim, ul. Hutnicza 3. 

ZGŁOSZENIA 
DO LAURU SREBRNEJ CIESZYNIANKI

Do 29 września można zgłaszać kandydatury do Lauru Ziemi 
Cieszyńskiej „Srebrna Cieszynianka”. Prawo zgłaszania kandy-
datów do ww. wyróżnienia przysługuje wszystkim działającym 
na terenie Gminy Ustroń stowarzyszeniom, organizacjom, 
instytucjom, radom osiedli i Burmistrzowi Miasta. Zgłaszani 
kandydaci powinni być osobami, które w szczególny sposób 
zasłużyły się dla społeczności, w której działają i wniosły nowe, 
pozytywne wartości lub były na tyle nowatorskie i innowacyjne, 
że ich działanie może zostać uznane za godne naśladowania, 
polecenia i być wzorem dla innych. Każdy z podmiotów posiada 
prawo zgłoszenia jednego kandydata w danym roku. Zgłoszenie 
kandydata winno być dokonane na formularzu lub w Urzędzie 
Miasta w Ustroniu oraz powinno zawierać zgodę kandydata na 
zgłoszenie do wyróżnienia i ujawnienie danych osobowych.

*   *   *
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WARSZTATY ZIELARSKIE 
Z IWONĄ KORLACKĄ

Ustroński Klub Ekologiczny zaprasza na warsztaty zielarskie, 
które poprowadzi Iwona Korlacka. Rozpoczynamy o godz. 9.15 
w sobotę, 23 września na polu biwakowym w Leśnictwie Dobka 
(400 m npm.). Warsztaty przeznaczone są dla osób w każdym wie-
ku. Dla chętnych, chcących poznać właściwości lecznicze roślin 
rosnących nieco wyżej, zaplanowano spacer zielonym szlakiem 
na Orłową (813 m npm.). Powrót, również zielonym szlakiem 
do Jaszowca, następnie dojazd na parking przy polu biwakowym  
w Dobce (zapewniamy transport).

Na uczestników warsztatów będzie czekał poczęstunek przy-
gotowany przez Nadleśnictwo Ustroń.

INAUGURACJĘ ROKU 
AKADEMICKIEGO 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ustro-
niu serdecznie zaprasza wszystkich słu-
chaczy i sympatyków na uroczystą inau-

gurację Roku Akademickiego  2023/2024, która odbędzie się 29 
września o godz. 16.00 w sali widowiskowej MDK „Prażakówka. 
”Wykład inauguracyjny wygłosi prof. dr hab. Dariusz Kubok pt. 
„O pocieszeniu jakie może dać filozofia”. W części artystycznej 
wystąpi zespół „Tekla Klebetnica”.

*   *   *

XXX MARSZOBIEG NA CZANTORIĘ 
7 października o godz. 10.00 z rynku wystartuje XXX Marszo-

bieg na Czantorię Wielką. Zapisy na stronie: https://barbarianrace.
pl/Portal/Wave?eid=58

*   *   *

U W A G A !
HANDLUJĄCY NAPOJAMI ALKOHOLOWYMI

Burmistrz Miasta Ustroń przypomina o wynikającym z ustawy                          
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
obowiązku uiszczenia trzeciej raty za posiadanie zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych. Termin płatności trzeciej raty 
upływa 30 września 2023r. Płatności należy dokonywać w kasie 
Urzędu Miasta Ustroń (parter) lub przelewem na konto bankowe: 

ING BANK ŚLĄSKI O/Bielsko-Biała  60 1050 1070 1000 
0001  0102  5211  
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

37/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
 Wanda Marszałek  lat 78 ul. Wojska Polskiego 

PRZY KOŁOCZU I KAWIE 
O USTROŃSKIJ SPRAWIE

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy współpracy z Muzeum 
Ustrońskim zaprasza na  spotkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie  
o ustrońskij sprawie” tym razem poświęcone Poniwcowi i Brze-
gom, które odbędzie się 15 listopada (w środę) o godz. 16.00  
w Izbie Przyrodniczo-Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. 
Na spotkaniu przedstawimy wiele rewelacyjnych materiałów 
oraz ciekawostek z dziejów obu dzielnic. UWAGA: zapowiadana 
wcześniej data 4 października jest nieaktualna.

*   *   *

*   *   *

*   *   *

ZEBRANIE 
MIESZKAŃCÓW NIERODZIMIA 

Zarząd Osiedla Nierodzim wraz z radną Jolantą Hazuką za-
prasza wszystkich mieszkańców dzielnicy, na zebranie, które 
odbędzie się w czwartek 21 września o godz. 17.00 w budynku 
SP – 6. Tematem zebrania będą wnioski do budżetu Miasta Ustroń 
na 2024 rok.

*   *   *

PONAD 1000 KONCERTÓW 
Koncert z okazji 35-lecia Estrady Ludowej „Czantoria” od-

będzie się 7 października (sobota) o godz. 16.00 w sali widowi-
skowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”. W programie 
znajdą się m.in. utwory: „U stóp Czantorii” i „Hej, przez żywie-
ckie pola leci sarna”, które artyści „Czantorii” chcieliby wyko-
nać z wszystkimi byłymi członkami, którzy śpiewali bądź grali  
w zespole. „Wszystkich chętnych i czujących się na siłach, by 
stanąć znów w zespołowym szeregu i zaśpiewać bądź zagrać 
wspomniane pieśni, zapraszamy na próby przed Jubileuszem, 
tj. 26 września, 3 października i 6 października (piątek, próba 
generalna) o godzinie 18.00 w MDK „Prażakówka”. Bądź-
cie z nami. Będzie nam miło śpiewać dla Was i z Wami.” 
– piszą na Facebooku organizatorzy koncertu. Również na 
Facebooku przybliżane są sylwetki członków „Czantorii”  
w albumie pt. „35 chórzystów na 35-lecie”. 

WERNISAŻ 
WYSTAWY FILATELISTYCZNEJ 

Stowarzyszenie Projekt Ustroń, Muzeum Ustrońskie oraz Para-
fia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu zapraszają na wernisaż 
wystawy filatelistycznej "Reformacja na znaczkach pocztowych 
ze zbiorów ks. dra A. Kocsis'a z Debreczyna (Węgry)", która 
odbędzie się 30 września o godz. 17.00 w Muzeum Ustrońskim.

Oprawa muzyczna: wokalistka Estera Tomaszko. Wystawa 
potrwa do 13 października.

FESTYN STRAŻACKI
Strażacy OSP Centrum zapraszają 24 września o godz. 14.00  

na Festyn Strażacki, który odbędzie się w Utropku.
W programie: prezentacja nowego wozu strażackiego oraz 

wideoprezentacja jednostki, konkurs z nagrodami dla małych  
i dużych, pokaz sprzetu strażackiego, nauka udzielania pierwszej 
pomocy, wręczenie kluczyków zwycięzcy licytacji strażackiego 
PASSATa prowadzonej na stronie OSP. Dochód Utropka z dnia 
festynu zostanie przeznaczony na cele statutowe jednostki.

*   *   *

*   *   *

WYCIECZKA 
DO ZAMKU W DZIĘGIELOWIE

Stowarzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń zaprasza człon-
ków i sympatyków na niepowtarzalną wycieczkę do zamku  
w Dzięgielowie w dniu 5 października (czwartek) o godz. 11.00. 
Wyjazd kilkoma samochodami spod Muzeum Ustrońskiego  
o 10.30. Koszt wycieczki dla członków SMKU – 10 zł, dla 
chętnych spoza Stowarzyszenia – 20 zł. Po zwiedzeniu zamku  
z przewodnikiem odbędzie się ognisko w zamkowych ogrodach 
z własnym prowiantem (właściciel zamku przygotuje ognisko 
oraz zapewni gorące napoje). Zapisy na wycieczkę oraz kontakt 
w sprawie transportu w Muzeum Ustrońskim oraz za pośredni-
ctwem członków Zarządu SMKU. 

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
POLANY I DOBKI

Zarząd Osiedla Ustroń Polana, Burmistrz Miasta Ustroń Prze-
mysław Korcz, Przewodniczący Rady Miasta Ustroń Marcin 
Janik serdecznie zapraszają na spotkanie mieszkańców, które 
odbędzie się 26 września (wtorek) o godzinie 17.00 w budynku 
byłej szkoły (sala 1 piętro) – Ustroń Dobka ul. Orłowa 2. Tematem 
spotkania będą wnioski do budżetu Miasta Ustroń na rok 2024 
oraz sprawy bieżące. 

*   *   *

WARSZTATY CYJANOTYPII 
Domek Pracy Twórczej zaprasza 30 września na warsztaty 

cyjanotypii dla dzieci, które poprowadzi Paulia Skonieczna. 
Poznaj technikę fotograficzną z 1842 roku, stwórz dwa zdjęcia 
słoneczne i zabierz je do domu. Koszt 20 zł za osobę, zapisy  
i informacje: 600-504-638.*   *   *

SPOTKANIE RADNYCH 
Z MIESZKAŃCAMI USTRONIA 

I OSIEDLA MANHATAN 
26 września (wtorek) o godz. 17.00 odbędzie się spotkanie rad-

nych Jadwigi Krężelok i Pawła Sztefka z mieszkańcami Ustronia 
i osiedla Manhatan w Restauracji u Nepalczyka ul. Brody 12a. 
Tematem będą proponowane wnioski do budżetu na rok 2024. 
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NOWE MIESZKANIA
(cd. ze str. 1)

Otwarcie nowego osiedla było uroczyste. Na zdjęciu burmistrz Ustronia Przemysław Korcz, 
prezes Wydawnictwa „Prasa Beskidzka” Mirosław Galczak, prezes TBS Sebastian Płonka oraz 
starosta cieszyński Mieczysław Szczurek.                                            Fot. Miasto Ustroń

lokum jest znacznie tańsze. Powołano 
zatem spółkę miejską pod nazwą To-
warzystwo Budownictwa Społecznego, 
która niejako w imieniu lokatorów zaciąga 
kredyt na budowę mieszkań, a potem udo-
stępnia je, pobierając czynsz pokrywający 

raty kredytu. Tak w sposób najbardziej 
uproszczony można przedstawić zasadę 
funkcjonowania TBS-u. Co ważne, TBS 
buduje mieszkania stosunkowo tanio. Te 
najnowsze kosztowały 5.800 zł brutto na 
metr kwadratowy pod klucz. 

Przy ul. Kościelnej w dwóch budynkach 
powstało 40 mieszkań, w tym jedno bez ba-
rier architektonicznych dla osób niepełno-
sprawnych (z indywidualnym ogródkiem). 
Łączna powierzchnia lokali mieszkalnych 
wynosi 1.950 m2. Każde z mieszkań po-
siada balkon bądź indywidualny ogródek 
(5 mieszkań zlokalizowanych na parterach 
budynków). Do każdego mieszkania przy-
pisane jest jedno miejsce postojowe oraz 
komórka lokatorska. Najemcami są m.in.: 
pracownicy branży hotelarskiej, lokalnych 
zakładów produkcyjnych i usługowych, 
nauczyciele, pracownicy żłobka, pocz-
ty, emeryci, renciści i dwóch najemców  
z Górnego Śląska emerytowany górnik oraz 
posiadacz największej kolekcji misiów  
w Europie, która to kolekcja zlokalizo-
wana jest tuż obok na „Dworcu Dobrych 
Myśli”.

Osiedle jest ogrodzone, posiada par-
king zabezpieczony rogatką, monitoring 
wizyjny osiedla. Budynki wzniesiono  
w technologii tradycyjnej (cegła) ze stro-
pami żelbetowymi i drewnianą więźbą. 
Dachy pokryte są gontem bitumicznym. 
Budynki docieplono styropianem, wypo-
sażono w balustrady zewnętrzne ze stali, 
lakierowane proszkowo, balustrady we-
wnętrzne ze stali nierdzewnej. Lokatorzy 
otrzymali mieszkania wykończone „pod 
klucz” – podłogi (panele i okładziny cera-
miczne), drzwi wewnętrzne, łazienki wraz 
z wyposażeniem, ogrzewanie etażowe 
(indywidualne kotły gazowe). Za projekt 
i nadzór autorski odpowiadała ustrońska 
firma Troszok-Warzecha. Działkę pod 
budowę osiedla przekazało miasto. Gene-
ralnym wykonawcą była firma Building 
Enterprise Sp. z o.o. z Jawiszowic, która 
zrealizowała inwestycję w rok i 8 mie-
sięcy. Całkowity koszt budowy wyniósł 
11,5 mln zł brutto, w tym: środki otrzy-
mane z gminy Ustroń 2 mln zł, kredyt 
preferencyjny z Banku Gospodarstwa 
Krajowego 5 mln zł, dofinasowanie ze 
środków rządowych (Krajowego Zasobu 
Nieruchomości) w wys. 1 mln zł, partycy-
pacje najemców – średnia wartość wkładu 
65 tys. zł, wkład własny Spółki uzyskany 
ze sprzedaży mieszkań, które TBS otrzy-
mało w formie aportu m.in. od gminy 
Ustroń. Czynsz wynosi 21,50 zł/m.       
                                        Monika Niemiec 

W ramach dotychczasowej działalności TBS Ustroń Sp. z o.o. zrealizowała budowę 112 
mieszkań z przeznaczeniem na cele statutowe (wynajem). Powstały dwa osiedla: w 2005 
roku osiedle 700-lecia przy ulicy Fabrycznej –76 mieszkań o powierzchni od 32,1 m2 do 72,7 
m2, w 2008 roku osiedle przy ulicy Dworcowej – 36 mieszkań o powierzchni od 45,21 m2 do 
53,45 m2 .                                                                                                 Fot. Miasto Ustroń

11.09 godz. 9 – powiadomiono Straż 
Miejską, że na ul. Sportowej leży martwy 
pies.

12.09 godz. 13.40 – pracownicy MCM 
zauważyli podejrzanie zachowującego się 
mężczyznę w rejonie sklepu z dewocjo-
naliami przy kościele św. Klemensa. Po-
wiadomili policję, gdy zauważyli, że ob-
serwowany człowiek dokonał kradzieży. 

13.09 godz. 16.40 – poinformowano po-

licję, że na ul. Daszyńskiego mężczyzna 
wyrywa kwiaty z donic i niszczy zieleń 
miejską. Okazało się, że wraz z towa-
rzyszem człowiek ten dokonał kradzieży 
różnych sadzonek i roślin także w innych 
miejscach w mieście. Dopuścił się też 
kradzieży zniczy z cmentarza. 

Wyniesienie jakichkolwiek rzeczy  
z cmentarza, choćby zniczy czy nawet 
niedrogich kwiatów, wartość nie ma tu 

bowiem znaczenia, jest przestępstwem. 
Mówi o tym art. 262 Kodeksu Karnego: 
„§ 1. Kto znieważa zwłoki, prochy ludzkie 
lub miejsce spoczynku zmarłego, podlega 
grzywnie, karze ograniczenia wolności 
albo pozbawienia wolności do lat 2. § 2. 
Kto ograbia zwłoki, grób lub inne miejsce 
spoczynku zmarłego, podlega karze pozba-
wienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.”

14.09 godz. 2 – pracownicy MCM 

KRADZIEŻ ZNICZY
JEST PRZESTĘPSTWEM

Wybrane informacje z Miejskiego Centrum Monitoringu



21 września 2023 r.    5

NAJWAŻNIEJSZE JEST
BEZPIECZEŃSTWO DZIECI

Ustawodawca przewidział też moż-
liwość opieki nad dziećmi do lat 3  
w formie dziennego opiekuna, którą moż-
na prowadzić w sposób dużo mniej skom-
plikowany, jednak i w tej formie trzeba 
spełnić konkretne wymagania. Kwestią 
nadrzędną jest tutaj bezpieczeństwo dzieci. 
Miasto jest w stanie wspierać prywatne 
placówki sprawujące opiekę nad małymi 
dziećmi, bo o ile liczba miejsc w przed-
szkolach prowadzonych przez samorząd 
jest wystarczająca, to Żłobek Miejski, nie 
mógł przyjąć dzieci wszystkich zaintere-
sowanych rodziców. Jesteśmy w stanie 
dofinansowywać niepubliczne placówki. 
Obecnie trwają rozmowy z prywatną 
firmą, dysponującą odpowiednimi warun-
kami i liczymy na to, że podejmie się pro-
wadzenia takiej działalności w niedalekiej 
przyszłości. To bardzo ważna dziedzina 
życia, pomagająca młodym rodzinom żyć 
i pracować w naszym mieście. Dlatego 
jesteśmy żywo zainteresowani również 
działalnością opiekuna dziennego, ale 
tak jak wspomniałem najważniejsze jest 
bezpieczeństwo dzieci. 

Od dwóch lat w naszym mieście był 
prowadzony niepubliczny żłobek, jednak 
w czerwcu właścicielka poinformowała 
miasto, że wypowiedziana została jej 
umowa najmu i musi opuścić zajmowany 
do tej pory lokal (budynek nie jest w za-

sobach Miasta Ustroń. Niestety miasto nie 
dysponuje też lokalem, który można by-
łoby zaproponować w tej sytuacji. Właś-
cicielka była zmuszona do znalezienia 
nowej lokalizacji. W związku ze zmianą 
formy sprawowania opieki oraz miejsca 
podmiot prowadzący taką działalność jest 
zobowiązany złożyć wniosek o wpis do 
wykazu opiekunów dziennych, ponieważ 
tym razem nie będzie to żłobek. Taki wpis 
jest wymagany ustawowo. Wniosek ten 
wpłynął do Urzędu Miasta, a organem do-
konującym wpisu jest w naszym przypad-
ku Burmistrz Miasta Ustroń. Nieprawdą 
jest, że burmistrz jest przeciwny dokona-
niu wpisu, choć rozumiem zdenerwowa-
nie rodziców, których dzieci były do tej 
pory pod opieką niepublicznego żłobka.  
O zmianie lokalizacji i komplikacjach  
z tym związanych rodzice dowiedzieli się 
dosyć późno, mimo to wywieranie naci-
sków by zalegalizować działalność, która 
nie spełnia wszystkich wymogów, niczego 
nie rozwiązuje. Burmistrz jest zobowią-
zany sprawdzić, czy działalność będzie 
prowadzona w warunkach bezpiecznych, 
zgodnie z przepisami, a ma na uwadze 
jedynie zapewnienie odpowiednich wa-
runków do opieki nad dziećmi. 

Na temat wymogów ustawowych mówi 
Sylwia Moskal, dyrektor Centrum Usług 

Wspólnych, które koordynuje działal-
ność ustrońskich placówek oświatowych 
i opiekuńczych – przedszkoli i szkół oraz 
Miejskiego Żłobka. 

– Według ustawy opiekę nad dziećmi 
w wieku do lat 3 w formie opiekuna 
dziennego należy sprawować w warun-
kach bytowych zbliżonych do domowych  
a opiekun dzienny powinien posiadać wa-
runki lokalowe zapewniające bezpieczną 
opiekę nad dzieckiem oraz niezbędne 
kwalifikacje. Jest też napisane, że przed 
dokonaniem wpisu burmistrz może do-
konać wizytacji, żeby potwierdzić, czy 
spełnione są te warunki. Zgadzam się  
w tej kwestii z panem burmistrzem, że 
dokonując wpisu, bierzemy odpowie-
dzialność za opiekę nad małymi dziećmi, 
dlatego udaliśmy się na wizytację do lo-
kalu, gdzie ta opieka ma być sprawowana. 
Nasze zastrzeżenia budzi m.in. liczba 
dzieci, które mają przebywać w placówce. 
W ustawie napisane jest, że dzienny opie-
kun sprawuje opiekę nad maksymalnie 
pięciorgiem dzieci lub za zgodą wszyst-
kich rodziców nad ośmiorgiem dzieci, 
jeżeli co najmniej jedno z rodziców będzie 
sprawowało opiekę nad dziećmi razem  
z dziennym opiekunem. Osoba ubiegająca 
się o wpis do wykazu zamierza sprawować 
opiekę nad szesnaściorgiem dzieci. By-
łoby to możliwe z pomocą odpowiedniej 
liczby rodziców lub wolontariuszy, gdyby 
dzieci znajdowały się w dwóch osobnych 
pomieszczeniach, ale na miejscu nie zasta-
liśmy takiego podziału. Musimy też wziąć 
pod uwagę interpretację z sanepidu, który 
stoi na stanowisku, że przed rozpoczęciem 
tego rodzaju działalności należy dokonać 
wpisu do Rejestru Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej w zakresie prowadzonego ży-
wienia, niezależnie w jakiej formie będzie 
prowadzone. Pracujemy nad tą sprawą  
i nie jest naszym celem ograniczanie bardzo 
potrzebnej rodzicom działalności, jednak 
musimy mieć pewność, że opieka będzie 
sprawowana w warunkach bezpiecznych, 
szczególnie, że są to najmłodsze dzieci. 
Jeśli formalności w sanepidzie zostaną 
dopełnione, dostosowana do przepisów 
zostanie liczba dzieci i warunki lokalowe, 
jestem przekonana, że burmistrz bez wąt-
pliwości dokona wpisu opiekuna dzienne-
go do wykazu. Spisała: Monika Niemiec 

Miasto Ustroń prowadzi żłobek, który spełnia wszystkie wymogi i zapewnia opiekę 
najmłodszym mieszkańcom Ustronia w odpowiednich warunkach. Niestety chętnych 
jest więcej niż miejsc i dlatego miasto jest zainteresowane współpracą z osobami 
organizującymi opiekę nad najmłodszymi, jednak nie za wszelką cenę. 

– Według ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 
opieka taka może być organizowana w formie żłobka lub 
klubu dziecięcego, a także sprawowana przez dziennego 
opiekuna oraz nianię. Dla każdej z tych form ustalono 
wymagania dotyczące warunków lokalowych, przeciw-
pożarowych, sanitarnych, liczby dzieci, personelu itp. 
Najbardziej rygorystyczne dotyczą działalności żłobka  
i klubu dziecięcego – mówi wiceburmistrz Łukasz Sitek. 

*   *   *

obserwowali podejrzane zachowanie mło-
dego człowieka w rejonie rynku. Zawiado-
mili policje, gdy doszli do wniosku, że jest 
prawdopodobnie pod wpływem środków 
odurzających. Istniało niebezpieczeństwo, 
że zniszczy witryny sklepów, sam się zrani 
lub będzie stwarzał zagrożenie dla innych. 

14.09 godz. 21.18 – powiadomienie 
policji o zażywaniu narkotyków na scenie 
na rynku.

17.09 godz. 9.40 – w trakcie mszy  
z kościoła św. Klemensa wyszła kobieta, 
która stała chwilę później straciła przy-
tomność i przewróciła się. Następnie 
ocknęła się i za chwilę znów straciła 
przytomność. Akurat nikt nie przechodził 
w pobliżu. Natychmiast zadzwoniono po 
pogotowie ratunkowe. Zaobserwowano, 
że utrata przytomności jeszcze się po-

wtórzyła, ale przy kobiecie znajdował się 
już mężczyzna, który jej pomagał i czekał  

z nią na przyjazd ratowników medycz-
nych.                                                     (mn)
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Pan Franciszek
30 lipca br pożegnaliśmy najstarszego żyjącego sportowca 

Towarzystwa Rekreacyjno-Sportowego „Siła” w Ustroniu 
śp. Franciszka Pasternego. Był członkiem założycielem To-
warzystwa i od początku czynnie się w nim udzielał. Jeszcze  
w ostatniej kadencji władz Towarzystwa pełnił funkcję członka 
Komisji Rewizyjnej. Był wszechstronnym sportowcem wete-
ranem. Reprezentował TRS „Siła” Ustroń w biegach górskich, 
ulicznych, przełajowych, narciarstwie biegowym i kolarstwie 
górskim. Jednak najbardziej kochał bieganie na nartach, dyscy-
plinę sportową, którą uprawiał zawodniczo w młodości. Startował  
w biegach narciarskich długodystansowych w Polsce. Najbar-
dziej preferował Bieg Gąsieniców w Zakopanem, Bieg Piastów  
w Jakuszycach. Nie zabrakło go na biegach narciarskich organizo-
wanych w okolicy. Startował w biegach  „O Istebniański Bruclik” 
w Istebnej Kubalonce, a także w Brennej Jaworzu, Straconce, 
Radziechowach, i w Nydku. Nie mogło go zabraknąć także na 
starcie biegu przełajowego „O Skopek Mleka” w Jabłonkowie, ot-
wierającego Jabłonkowskie „Święto Gorola”. Nie opuścił żadnego 
biegu ulicznego, przełajowego, górskiego, kolarskiego górskiego 
czy narciarskiego organizowanego w Ustroniu.

Jako zawodnik TRS „Siła” w Ustroniu reprezentował kilka-
krotnie Polskę na Mistrzostwach Świata Weteranów w biegach 
górskich w Czernej w Republice Czeskiej, w Dubnicy na Sło-
wacji, w Ustroniu, w Innsbrucku w Austrii, w Szwarcwaldzie  
w Niemczech, czy w Kraliku w Republice Czeskiej.

Nie tylko brał udział w zawodach sportowych, ale też uczestni-
czył w ich organizacji, pomagał organizatorom w wyborze trasy, 
jej oznakowaniu itp.

Pamiętam jak wałęsaliśmy się po leśnych drogach, ścieżkach 
szlakach w Ustroniu: w paśmie Czantorii Wielkiej i Małej,  
w paśmie Równicy i Orłowej Lipowskiego Gronia, w poszuki-
waniu nowej trasy biegowej dla narciarzy, jak z zadowoleniem 
witał powstające trasy biegowe na Czantorii Wielkiej czy Dolinie 
Suchego Potoku w Polanie, czy w Brennej Leśnicy lub Górkach 
Wielkich na Buczu.

Pan Franciszek, bo tak do niego zwracałem się przez cały okres 
ponad trzydziestoletniej znajomości, był człowiekiem o wielkiej 
kulturze osobistej. Nigdy w pierwszy dzień świąt Bożego Naro-
dzenia nie zabrakło go z opłatkiem i życzeniami świątecznymi, czy 
w Nowy Rok z życzeniami szczęśliwego Nowego Roku. W Dzień 
Kobiet, zawsze z kwiatkiem, przychodził składać życzenia mojej 
żonie. Był szarmancki w starym stylu, kobiety całował w rękę.

Opowiadał mi o swojej ciężkiej pracy na roli w dzieciństwie, 
o czasach okupacji niemieckiej w Ustroniu widzianej oczami 
dziecka. O powojennej młodości, kiedy to czynnie uprawiał sport, 
w sekcji biegaczy narciarskich w KS Kuźnia Ustroń. O swojej 
ciężkiej pracy w Kamieniołomach Wiślańskich i w Kuźni Ustroń. 
Uczył mnie jak być „stela”.

Będąc na emeryturze nie zapominał o swoich kolegach z pracy, 
niemal codziennie odwiedzał któregoś z nich, by zapytać o zdro-
wie i powspominać tamte czasy. Udawał się do swych kolegów 

WSPOMNIENIE FRANCISZKA PASTERNEGO
pieszo lub rowerem, często bardzo daleko od Ustronia. W Ustro-
niu miał kontakt z biegaczami narciarskimi z braćmi Holeksami,  
a także innymi sportowcami np. Bronkiem i Staszkiem Latochami. 
Nie było przypadku, by podczas naszych wycieczek po Śląsku 
Cieszyńskim nie prosił mnie, abym zatrzymał się na trasie, tylko 
na chwilę, gdyż chce odwiedzić swojego kolegę. Zdarzało się, że 
i wdowy po swoich kolegach odwiedzał.

Dwa wydarzenia religijne na Śląsku Cieszyńskim były dla niego 
najważniejsze: odpust w Herczawie 5 lipca w Święto Cyryla i Me-
todego i wrześniowa piesza pielgrzymka z Jabłonkowa do Górnej 
Łomnej w święto Podwyższenia Krzyża Świętego. Na odpuście 
w Herczawie byliśmy kilka razy. Tam na miejscu Pan Franciszek 
spotykał zawsze wielu swoich kolegów z pracy. Podobnie było 
z pielgrzymką do Górnej Łomnej wśród pielgrzymów, zawsze 
byli jacyś koledzy. Pamiętam też takie zdarzenie: Jednego razu 
na miejsce rozpoczęcia pielgrzymki przed kościołem parafialnym 
pod wezwaniem Bożego Ciała w Jabłonkowie przyjechaliśmy 
jako pierwsi z pielgrzymów. Organizatorzy pielgrzymki i siostry 
elżbietanki z Jabłonkowa uznali, że to my mamy iść na czele tej 
pielgrzymki i nieść krzyż. Pan Franciszek przejęty tą rolą, na-
rzucił takie tempo, że dołączający na trasie pielgrzymi nie mogli 
nadążyć. Nawet ktoś przybiegł do nas, z prośbą abyśmy zwolnili. 
Pielgrzymowaliśmy także do kaplicy św. Anny na Kozubowej na 
lipcowy odpust i sytuacja się powtarzała, i tu spotykał swoich 
kolegów z pracy lub zawodów sportowych

Bardzo przeżywał chorobę swojej żony śp. Marii Pasternej, mar-
twił się, że pomimo kilku pobytów w szpitalu lekarze nie mogą jej 
pomóc. O swoją egzystencję się nie martwił. Po śmierci żony przez 
jakiś czas korzystał z posiłków z Domu Pomocy Społecznej przy 
ul. Słonecznej, nosił je do domu i tam spożywał. Gdy pewnego 
razu zapytałem, czy dalej korzysta z tych obiadów? Zaskoczył 
mnie odpowiedzią: „nie, bo porcje, były za duże dla mnie, a to 
co zostawało nie miał, gdzie odnosić, bowiem już coraz trudniej 
mu było znaleźć takich gospodarzy, którzy by je wykorzystali. 
Zakończył: ugotuję sobie „haluszki” i to mi wystarczy....  

Lata Jego doświadczeń ciężkiej pracy, przede wszystkim trudu 
pracy na roli, w kamieniołomie czy kuźni, w Panu Franciszku 
wykształciły taki szacunek do przyrody, darów ziemi, pożywie-
nia, pieniędzy i oszczędności w wydatkach, a także wdzięczności 
dobroczyńcom, koleżeńskiej przyjaźni, że był, może jednym  
z ostatnim, z tych przedstawicieli starszego pokolenia, które już 
odchodzi, co kierowało się tymi starymi, sprawdzonymi przez 
wieki, z pokolenia na pokolenia, zasadami w życiu codziennym, 
a obowiązującymi na Śląsku Cieszyńskim.

Dlatego odśpiewaliśmy po Mszy pogrzebowej śp. Pana Fran-
ciszka pieśń „Ojcowski Dom”, bo jakże mogłoby być inaczej. Do 
Domu Pana odszedł nasz najstarszy Kolega, Przyjaciel, Prawdziwy 
Człowiek Stela.

Na miejsce wiecznego spoczynku oprócz rodziny, sąsiadów,  
i znajomych Jego i śp. żony Marii, odprowadziła go liczna grupa 
sportowców ze Śląska Cieszyńskiego.                Andrzej Georg

                                    Prezes Zarządu
Towarzystwa Rekracyjno-Sportowego „Siła” w Ustroniu

Po Biegu Romantycznym z Anną Stanieczek juniorką, Ustroń, 1994 r.  Franciszek Pasterny u Pawła Gorzolki w Jaworzynce, 2015 r.
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WKRÓTCE TOALETA I RAMPA

Według harmonogramu tworzenia bu-
dżetu, do 30 września składa się w Urzę-
dzie Miasta wnioski z poszczególnych 
dzielnic. Robią to radni, zarządy osiedli, 
mogą nawet indywidualnie mieszkańcy, 
zawsze jednak siła przebicia jest większa, 
gdy działa się razem. A siła do przepy-
chania własnych wniosków jest w Radzie 
bardzo potrzebna. Brakuje pieniędzy na 
bieżące wydatki, brakuje na niezbędne 
inwestycje, więc radni muszą mocno się 
starać, żeby część niewielkich środków 
trafiła do dzielnicy, którą reprezentują. 

Na początku zebrania nowo wybrany 
przewodniczący Zarządu Osiedla Polana 
Michał Budniok przywitał przewodni-
czącego Rady Miasta Ustroń Marcina 
Janika oraz wiceburmistrza Łukasza Sit-
ka. Obecny był radny dzielnicy Damian 
Ryszawy, komendant Straży Miejskiej 
Wiktoria Głowińska oraz członkowie 
Zarządu Osiedla – Anna Chowaniok 
i Mateusz Kral. 

Najpierw przewodniczący Budniok 
przeczytał wnioski spisane na zebraniu 
w 2022 roku, które złożono do ubie-
głorocznego budżetu, a radny Ryszawy 
wymienił te, które udało się zrealizować 
albo są w trakcie realizacji. Już niedługo 
zrealizowany zostanie jeden z najważ-
niejszych – na parkingu Kolei Linowej 
„Czantoria” stanie samoobsługowa toale-
ta. Obecnie w Polanie po zamknięciu dol-
nej stacji wyciągu, nie ma gdzie pójść za 
potrzebą. Toaleta zostanie zamontowana 
po otrzymaniu pozwolenia na budowę ze 
Starostwa Powiatowego. Drugim zreali-
zowanym w tym roku wnioskiem będzie 
remont sali gimnastycznej w szkole i na 
ten cel przekazane zostały pieniądze pod-
czas sierpniowej sesji Rady Miasta. Prace 
mają się zakończyć we wrześniu albo 
w pierwszej połowie października. Będzie 
też rozbudowany SkatePark, na co pie-
niądze przekazane zostały z Miejskiego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciw-
działania Narkomanii. Dojdzie rampa i 

Zebranie w Polanie było pierwszym dla Łukasza Sitka w roli wiceburmistrza. Po jego lewej stronie Wiktoria Głowińska, po prawej: Damian 
Ryszawy, Michał Budniok, Anna Chowaniok, Marcin Janik, Mateusz Kral.                                                                               Fot. M. Niemiec

W poniedziałek 18 września odbyło się zebranie mieszkańców Polany. W całym 
mieście trudno zachęcić ludzi do uczestnictwa w zebraniach osiedlowych, a w tej 
dzielnicy zebranie odbywało się drugi raz w ciągu miesiąca. Końcem sierpnia rzutem 
na taśmę udało się osiągnąć kworum i wybrać nowy Zarząd Osiedla Polana, więc 
nie można wymagać, żeby na kolejne zebranie przybyły tłumy. Było kilkoro miesz-
kańców, a cel zebrania ważny – spisanie wniosków do budżetu miasta na 2024 rok. 

najazd na rampę za ok. 50 tys. zł. Kolej-
nym zrealizowanym wnioskiem z jeszcze  
tegorocznego budżetu będzie najpraw-
dopodobniej termomodernizacja oraz 
wymiana źródła ciepła na bezemisyjne 
w strażnicy OSP Polana. Miasto starało się 
pozyskać na ten cel fundusze zewnętrzne 
i do ratusza właśnie dotarła wiadomość 
o przyznaniu 2 mln zł na ten cel. 

Na zebraniu obecna była Alicja Cie-
ślar – prezes Stowarzyszenia Przyjaciół 
Zwierząt AS, która zwróciła się z prośbą 
o wyznaczenie miejsca, w którym można 
by usytuować budkę do karmienia bez-
domnych kotów w rejonie ul. Chabrów. 
Stowarzyszenie postawiło już takie budki 
w innych miejscach na terenie miasta, 
a wolontariusze współpracujący z ASem 
wykładają tam karmę i dbają o czystość 
i porządek w tych budkach oraz wokół 
nich. Ustawa o ochronie zwierząt nakłada 
na miasto obowiązek pomocy dziko ży-
jącym zwierzętom, więc bezpańskie koty 
mają ochronę prawną. Są też potrzebne 
w miejskim ekosystemie. Alicja Cieślar 
wyjaśniła, że wybrane jest miejsce, które 
nie będzie przeszkadzać mieszkańcom, 
a wiceburmistrz Sitek i przewodniczący 
Budniok zapewnili, że sprawę załatwią. 
Przewodnicząca Stowarzyszenia dodała 
jeszcze, że dzięki umowie z Urzędem 
Miasta wszystkie koty, które stołują się 
w budkach są wysterylizowane, zaczipo-
wane i zaszczepione przeciwko wście-
kliźnie. Jedna z mieszkanek nie była 
zachwycona sąsiedztwem bezdomnych 
kotów, argumentując, że coraz więcej 
dzieci ma alergię, jednak to inne dziko 
żyjące zwierzęta sprawiają mieszkańcom 
Polany najwięcej kłopotów. Problemem 
są dziki, które niszczą uprawy i ogrody, a 
dodatkowo stwarzają zagrożenie dla spa-
cerowiczów. Wieczorem można spotkać 
na ulicach Jaszowca grupy dzików, za-
chowujących się agresywnie wobec ludzi. 
Jedna z mieszkanek mówiła, że ostatnio 
musiała uciekać z psem do domu. Zgłosiła 
sprawę w ratuszu, ale dowiedziała się, że 

miasto nie może w tej kwestii pomóc. 
Nadleśnictwo również twierdzi, że nie 
ma odpowiednich narzędzi. Ponoć może 
się tym zająć Koło Łowieckie, ale myśli-
wi nie mogą strzelać w pobliżu domów. 
Nikt nie umiał powiedzieć, co można 
w tej sprawie zrobić. 

Przepisano na przyszły rok niezreali-
zowane w tym roku wnioski do budżetu. 
Wśród nich znalazła się m.in. budowa 
mostku na potoku Jaszowiec, łączącego 
miejski plac zabaw z parkingiem pod 
Małą Palenicą, remont mostu drogowego 
nad Suchym Potokiem na ul. 3 Maja na 
wysokości hotelu Adriano Spa, uregu-
lowanie wód opadowych z Czantorii, 
remont ul. Papiernia, wykonanie oświet-
lenia dojazdu do ul. Polańskiej, dokoń-
czenie remontu w postaci wykonania 
nakładki asfaltowej na ul. Wczasowej, re-
mont nakładki asfaltowej na ul. Złocieni, 
wycinka drzew w korycie potoku Dobka, 
wykonanie drugiego etapu budowy sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej na ul. 
Wczasowej, budowa ronda na skrzyżowa-
niu ul. Turystycznej i Wczasowej, wyko-
nanie bezpiecznych przejazdów na trasie 
rowerowej oraz dodatkowe oznakowanie 
poprawiające bezpieczeństwo, remont ul. 
Chabrów, wykonanie nowej nawierzchni 
parkingów, chodników oraz miejsc segre-
gacji odpadów dla mieszkańców bloków. 

Dopisano jeszcze kolejne sprawy – 
montaż zewnętrznych lub wewnętrznych 
rolet na okna w szkole, gdyż sale lekcyjne 
bardzo mocno się nagrzewają, odnowie-
nie boiska nad rzeką i montaż kosza do 
koszykówki, remont krzyża stojącego 
przy ul. 3 Maja w okolicy hotelu Adriano 
Spa. Jest to bardzo ważne historycznie 
miejsce, gdyż modlili się przy nim ro-
botnicy wyznania katolickiego i ewan-
gelicko-augsburskiego, którzy chodzili 
do pracy do Czech. Obecnie zajmuje się 
nim doraźnie jedna z mieszkanek Polany. 

W najbliższym czasie trzeba też zmo-
dernizować niepowtarzalny architek-
tonicznie i być może nawet jedyny w 
swoim rodzaju w skali całego kraju łuk 
przed wejściem do szkoły, gdyż jest 
w nienajlepszym stanie. Ma już swoje 
lata, bo budynek szkoły przy ul. Polań-
skiej funkcjonuje od stycznia 1969 roku. 
Początkowo Urząd Miasta miał zlecić 
ekspertyzę sprawdzającą stan techniczny 
łuku, ostatecznie zdecydowano, że lepiej 
jest go rozebrać i wybudować zadasze-
nie wejścia w nowej lekkiej technologii 
poliwęglanowej.           Monika Niemiec
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ŚWIĘTO TRĄB 
W CIENIU SYNAGOGI

Inicjatorem i organizatorem tego nie-
zwykłego wydarzenia było pierwotnie 
ustrońskie koło Stowarzyszenia Młodych 
Demokratów, a od 2016 r. Instytut Ślą-
ska Cieszyńskiego niezmiennie na czele  
z prezesem Christianem Jaworskim.  
W tym roku patronat nad tym szczegól-
nym świętem objął Mirosław Suchoń 
– poseł na Sejm RP oraz Tadeusz Kopeć 
– senator RP. 

Na wstępie zabrzmiał szofar – liturgicz-
ny instrument, który w judaizmie ogłaszał 
ważne wydarzenia, a gości powitał Chri-
stian Jaworski. Przybyli m.in.: poseł Mi-
rosław Suchoń, Jakub Staroń – asystent T. 
Kopcia, Marcela Kanafek-Lewandowska 
– asystentka europosłanki Izabeli Kloc, 
Hubert Maślanka – członek Sejmiku Woj. 
Śląskiego, Stanisław Malina – członek 
Zarządu Starostwa Cieszyńskiego, Anna 
Suchanek – radna powiatowa, Przemy-

sław Korcz – burmistrz Miasta Ustroń, 
Dariusz Gajny – pełnomocnik Zarządu  
i członek honorowy Gminy Wyznaniowej 
Żydowskiej w Bielsku-Białej, Henryk 
Wieja – dyrektor Chrześcijańskiej Funda-
cji Życie i Misja i Łukasz Sitek – prezes 
Chrześcijańskiego Stow. Ekumenicznego. 

Prezes IŚC podkreślił, że coroczne 
uroczystości wpisały się już na stałe  
w miejski repertuar wydarzeń publicznych 
oraz w pamięć kulturową i zbiorową na-
szego miasta. Przywołując okrucieństwa 
II wojny światowej stwierdził, że wojna 
u granic Polski, jest zagrożeniem wciąż 
żywym. A bomby, pociski artyleryjskie  
i rakiety spadające na europejskie miasta 
to niestety wcale nie jest przeszłość, tylko 
teraźniejszość.

Po wystąpieniach posła i przedstawi-
ciela senatora oraz Gminy Wyznanio-
wej Żydowskiej, burmistrz przypomniał, 

że pamiętamy o konkretnych ludziach  
i wydarzeniach, dzięki naszym przodkom, 
którzy tę wiedzę nam przekazali. Zazna-
czył, że staramy się przenosić tę pamięć 
na kolejne poziomy i od kilku lat wraz  
z Henrykiem Wieją i przyjaciółmi  
z Ma'ale Adumim koło Jerozolimy za-
mierzamy przywrócić nie tylko pamięć, 
ale też materialną obecność Żydów  
w Ustroniu. Dzięki tej współpracy zary-
sowuje się, pomimo pandemii i innych 
wydarzeń, taka możliwość, bo mamy już 
prawie podpisane partnerstwo z najwięk-
szym uzdrowiskiem Izraela – z miastem 
Ejlat nad Morzem Czerwonym i wtedy 
możemy powiedzieć, że ta pamięć, którą 
budujemy, pozwoli nam budować nową 
przyszłość. 

Po przemówieniach nastąpił przej-
mujący Apel Pamięci – odczytanie przy 
dźwiękach muzyki wszystkich 77 miesz-
kańców Ustronia pochodzenia żydow-
skiego, którzy zostali zamordowani przez 
Niemców, a po apelu zmówiono modlitwy 
ekumeniczne, w których uczestniczyli: ks. 
Michał Wójcik z parafii katolickiej, ks. 
ppor. Zbigniew Obracaj z parafii ewan-
gelickiej, pastor Bogusław Wrzecionko 
ze Zboru Zielonoświątkowego i Henryk 
Wieja z Chrześcijańskiej Fundacji „Ży-
cie i Misja”. Wszystkie przemówienia 
były połączone oprawą muzyczną, którą 
zaprezentowali: Roman Górniok – gra na 
szofarze, Sonia Sudyka – utwory skrzyp-
cowe, Rafał Korzeń – śpiew pieśni hebraj-
skich, Daniel Cieślar – gra na saksofonie 
i Szymon Śliwka – gra na gitarze. 

Od dziesięciu lat w rocznicę spalenia synagogi przez hitlerowców, co nastąpiło 15 
września 1939 r.,  pod pomnikiem na miejscu tej świątyni gromadzą się mieszkańcy 
Ustronia oraz oficjalni goście. To liczne grono wspólnie przeżywa wzruszającą uro-
czystość upamiętniającą zagładę miejscowej ludności żydowskiej podczas wojny. 
Warto podkreślić, że jest to jedyne w swoim rodzaju przedsięwzięcie poświęcone 
pamięci tej społeczności. Jego niezmienny scenariusz z oryginalną, przejmującą 
muzyką i licznymi sugestywnymi przemówieniami skupia przedstawicieli władz 
ogólnopolskich, wojewódzkich, powiatowych i lokalnych oraz społeczność Ustronia 
wraz z delegacjami młodzieży szkolnej z Zespołu Szkół Technicznych oraz Szkół 
Podstawowych nr 1 i 2.

(dok. na str. 11)

Od 10 lat uroczystość skupia przedstawicieli władz ogólnopolskich, wojewódzkich, powiatowych i lokalnych oraz społeczność Ustronia wraz 
z delegacjami młodzieży szkolnej.                                                                                                                                      Fot. L. Szkaradnik

Żydowski zespół „Klezmer” z Cieszyna zawsze potrafi zauroczyć 
dynamiką i niezwykłą obrzędowością.                    Fot. L. Szkaradnik

Stałym punktem programu są modlitwy ekumeniczne. 
                                                                         Fot. L. Szkaradnik
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MAJĄ SUPERMOCE
Kilka sobotnich godzin trwały Międzygminne Zawody Spor-

towo-Pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych Miasta Ustroń 
i Gminy Brenna. Zawody te odbywają się od lat raz po jednej, raz 
po drugiej stronie Równicy. Na stadion w Nierodzimiu przybyło 
wielu kibiców i zmagania strażaków oglądały całe rodziny. Or-
ganizatorzy zadbali o poczęstunek, a z głośników płynęły słowa 
piosenki: „Mam supermoce! Dzwoń pod 998”.

Na początku druhowie przeszli w uroczystym pochodzie od 
strażnicy OSP Nierodzim na stadion miejski przy ul. Kreta. Na 
czele kroczyła orkiestra, wygrywając marszowy rytm, a za nią 
kroczyli oficjalni goście, prezesi zarządów miejskich, gminnych, 
prezesi jednostek OSP, naczelnicy i uczestnicy zawodów. Jak za-
wsze przeprowadzono dwie konkurencje. Pierwszą była sztafeta 
z przeszkodami, w której zrezygnowano z równoważni, bo mimo 
słońca murawa była dość mokra. Drugie było ćwiczenie bojowe, 
na które składało się zbudowanie linii ssawnej, linii głównej 
z dwóch odcinków, zbudowanie dwóch linii gaśniczych, urucho-
mienie motopompy i zassanie wody, podanie dwóch prądów wody 
ze stanowisk gaśniczych i przewrócenie pachołków. 

Zwycięzcą i zdobywcą Super Pucharu została drużyna OSP 
Lipowiec II (klasyfikacja łączna Miasta Ustroń i Gminy Brenna). 
Grupa C (kobiety): Miasto Ustroń – 1. OSP Lipowiec, 2. OSP 
Nierodzim, Gmina Brenna – 1. Górki Wielkie (debiut). Grupa 
A (mężczyźni): Miasto Ustroń – 1. OSP Lipowiec II, 2. OSP 
Nierodzim, 3. OSP Centrum, 4. OSP Lipowiec I, 5. OSP Polana. 
Gmina Brenna – 1. OSP Brenna Centrum, 2. OSP Górki Wielkie 
II, 3. OSP Brenna Leśnica, 4. OSP Górki Wielkie I. Najszybciej 
ćwiczenie bojowe wykonała drużyna OSP Lipowiec II (44,5 se-
kund). Sztafetę pożarniczą najszybciej przebiegła drużyna OSP 
Brenna Centrum (66,6 sekund). Miłym akcentem było wręczenie 
Pucharu dla najstarszego zawodnika, a otrzymał go Piotr Górniok 
z OSP Nierodzim. Puchar ufundowały druhny i druhowie z jego 
jednostki. W zawodach wzięła udział drużyna z partnerskiej 
gminy Ustronie Morskie – OSP Kukinia i OSP Rusowo, która 
nie była klasyfikowana.                   Tekst i foto: Monika Niemiec
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

 Magdalena Bigaj
„Wychowanie przy ekranie. 
Jak przygotować dziecko 

do życia w sieci”

Autorka, bazując na najnow-
szych badaniach, pomaga zro-
zumieć, jak na nasze dzieci 
wpływają gry komputerowe, 
internet oraz inne formy 
cyfrowej rozrywki. Jednym  
z kluczowych tematów poru-
szanych w książce jest higiena 
cyfrowa, czyli umiejętność 
odpowiedzialnego korzystania 
z technologii. "Wychowanie 
przy ekranie" nie tylko uświa-
damia rodzicom negatywne 
skutki nadużywania elektroni-
ki, ale również podkreśla po-
zytywne aspekty, jakie może 
przynieść odpowiedzialne ko-
rzystanie z internetu.

Sławek Gortych
„Schronisko, które przetrwało”

Powieść kryminalna. Karkonoskie schronisko „Odrodzenie” zostaje 
czasowo zamknięte z powodu remontu. Zarządzająca obiektem 
Justyna Skała daje się zaprosić 
tajemniczemu adoratorowi do 
teatru w rodzinnej Jeleniej Gó-
rze. Gdy mężczyzna nie poja-
wia się w umówionym miejscu, 
tknięta niejasnymi przeczucia-
mi wraca nocą do schroniska. 
Okazuje się, że dozorca obiektu 
zniknął, a w piwnicach budynku 
grasują włamywacze. Wkrótce 
daje o sobie znać nazistowska 
przeszłość schroniska i rodzą 
się kolejne pytania. Czy wła-
manie ma coś wspólnego z mor-
derstwem, do którego doszło 
w budynku w czasie wojny? Co 
łączy schronisko z zamachem 
niemieckich partyzantów na 
polski pociąg?

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Ogłoszenie Burmistrza Miasta Ustroń
o konsultacjach społecznych 

dotyczących projektu Gminnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Ustroń do 2030 roku

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 5 oraz art. 17 ust. 2 pkt 1-3 ustawy  
z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2021, poz. 
485 ze zmianami) Burmistrz Miasta Ustroń zawiadamia, że:

w dniach od 15 września 2023 r. do 16 października 2023 r. 
 przeprowadzane są konsultacje społeczne dotyczące 
projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Ustroń 
do 2030 roku.

Pełna treść ogłoszenia znajduje się 
w Gazecie Ustrońskiej nr 35, z dnia 7 września 2023 r. 

Jednocześnie informuję, że w treści ogłoszenia w Gazecie 
Ustrońskiej nr 35, z dnia 7 września 2023 r. o konsultacjach 
społecznych dotyczących projektu Gminnego Programu Rewi-
talizacji Miasta Ustroń znajduje się omyłka pisarska.

Projekt Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Ustroń 
sporządzany jest do 2030 r., natomiast z treści ogłoszenia  
z dnia 7 września 2023 r. wynikało, że projekt Gminnego 
Programu Rewitalizacji Miasta Ustroń sporządzany jest do 
2023 r., co stanowiło oczywistą omyłkę pisarską. 

Dodatkowe informacje można uzyskać telefonicznie pod nr 
33 857 93 24, 33 857 93 38 (Wydział Architektury i Gospodarki 
Gruntami Urzędu Miasta Ustroń) oraz pod nr 33 300 30 78 lub 
mailowo pisząc na adres rewitalizacja@kreatus.eu.

   
   Burmistrz Miasta Ustroń
                                        Przemysław Korcz

37/2023/1/O

JAK CHRONIĆ DZIECI 
PRZED ŚWIATEM UZALEŻNIEŃ 

Chrześcijańska Fundacja Życie i Misja w Ustroniu zaprasza ser-
decznie rodziców, nauczycieli, pedagogów na kolejne spotkanie  
z cyklu jak chronić nasze dzieci przed światem uzależnień i wpły-
wu na ich przyszłość „Wzmocnione i spełnione rodzicielstwo”.

Wykład odbędzie się 22 września o godz. 18.00 w CHFŻiM  
w siedzibie fundacji ul. 3 Maja 14. Temat spotkania: „Mocne wię-
zi to zdrowa rodzina.” Omawiane będą zagadnienia: jak budować 
trwałe i dobre więzi z dziećmi, rodzina i szkoła, co najbardziej 
cenię w relacji z rodzicami - film i wypowiedzi nastolatków.

Wykład poprowadzą Małgorzata i Mirosław Wiedzorscy - pro-
wadzący poradnictwo rodzinne i terapię uzaleznień.

Wstęp wolny dofinansowany przez Urząd Miasta Ustroń.

KONCERT ORKIESTRY GLORIETTA
23 września o godz. 16.00 w ramach obchodów 40. pamiątki 

poświęcenia kościoła św. Mateusza w Ustroniu-Polanie przy ul. Po-
lańskiej 87 odbędzie się koncert orkiestry dętej Glorietta z Jaworza. 

RAJD WISŁY W USTRONIU
UTRUDNIENIA W RUCHU

Ze względu na 68 Rajd Wisły na ul. Skalica, Wczasowej i Tu-
rystycznej wystąpią utrudnienia w ruchu. Przejazd tymi ulicami 
nie będzie możliwy w piątek 28 września w godz. 11.00-18.00 
oraz w sobotę 29 września w godz. 9.00-10.30 i 15.15-21.40. 
Organizatorzy proszą o zachowanie szczególnej ostrożności. Po 
przejeździe samochodu oznaczonego literą „S2” pod żadnym 
pozorem nie wolno przechodzić przez trasę odcinka oraz wycho-
dzić poza strefy wyznaczone taśmami. Zakaz dotyczy pieszych, 
rowerzystów oraz kierowców. Organizatorem wydarzenia jest 
Automobilklub Śląski. 
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W dawnym Ustroniu

W tym tygodniu pora na nieznane ujęcie Hotelu Kuracyjnego, 
pochodzące ze zbiorów naszego niezastąpionego kolekcjonera 
Bronisława Miecha. Wykonano je krótko po zakończeniu II 
wojny światowej, dzięki czemu uwieczniony został proces zmian 
zachodzących w nazewnictwie tego najstarszego w Ustroniu 
obiektu uzdrowiskowego. Pierwotnie, w czasach austriackich, 
nosił on nazwę Kuthotel, którą w obliczu II Rzeczypospolitej 
spolszczono na Hotel Kuracyjny. Podczas okupacji powrócono 
natomiast do pierwotnego miana, naniesionego, jak widać, dość 
prowizorycznie.

Przy tej okazji warto przypomnieć Czytelnikom, iż budowla 
ta, ukończona w 1804 r., należy do najcenniejszych zabytków 
naszej miejscowości, a związana była z zapoczątkowanym 
wówczas lecznictwem uzdrowiskowym, opartym na kąpielach 
z dodatkiem żużlu z wielkiego pieca hutniczego. Niewzruszenie 
przetrwała zawieruchy dziejowe, a dziś, uśpiona, wzbudza duże 
zainteresowanie oraz współczucie u licznych gości, odwiedza-
jących nasze Muzeum.

Ujęcie to urzeka mnogością detali architektonicznych, pamię-
tających czasy świetności hotelu, które niedługo później poddane 
zostały ciężkiej próbie na skutek przejęcia obiektu przez Wojska 
Ochrony Pogranicza.

Autorem zdjęcia jest Józef Sztwiertnia z Hermanic, rozwija-
jący swą pasję fotograficzną dzięki aparatowi przywiezionemu 
z Włoch, gdzie służył jako żołnierz Armii Andersa. Na zdjęciu 
pierwszy od lewej pozuje ojciec Józefa, Ludwik Sztwiertnia,  
z kolei pierwszy od prawej to jego brat – również Ludwik.

Alicja Michałek
Muzeum Ustrońskie

Uzupełnienie do Dawnego Ustronia 
z poprzedniego numeru

Dzięki zaangażowaniu pana Bronisława Sztwiertni udało się 
rozpoznać mieszkańców hermanickiej kolonii, uwiecznionych na 
zdjęciach w poprzednim numerze Gazety. Na fotografii 1 ujęta 
została Anna Sztwiertnia z domu Dzida wraz ze swą córeczką 
Anną oraz szwagrem Ludwikiem Sztwiertnią. Na pniu pozuje 
inna latorośl Anny – Danuta, zaś na zdjęciu zbiorowym siedzą 
od lewej: wspomniana już Anna, obok niej jej teściowa – Anna 
Sztwiertnia z domu Lipowczan, NN, teść Anny – Ludwik 
Sztwiertnia, NN. Serię zdjęć wykonał małżonek Anny – Józef 
Sztwiertnia aparatem przywiezionym z Włoch, o czym wspo-
mniałam powyżej. Rodzina Sztwiertniów, zawodowo związana 
z ustrońską Kuźnią, pozuje przed zamieszkanym przez siebie 
domem nr 79 (dziś ul. Wiśniowa 5) w hermanickiej kolonii. 
Anna zmarła w 1956 r. z powodu choroby nowotworowej, zaś 
jej teściowa w 1978 r., w wyniku potrącenia samochodem przez 
znajomego milicjanta.

Zarówno w naszym Muzeum, jak i w zbiorach kolekcjonerów, 
znajduje się sporo nieopisanych fotografii. Dobrze, że chociaż 
niektóre osoby na nich uwiecznione przestaną być anonimowe 
właśnie dzięki Gazecie Ustrońskiej!

                                                                       Alicja Michałek

Ważnym elementem uroczystości było ceremonialne złożenie 
kwiatów pod pomnikiem synagogi przez wyznaczone delegacje, 
a po podziękowaniach organizatorów zaproszono wszystkich 
uczestników na występy artystyczne na rynek. 

Na scenie przed ratuszem w ramach Święta Trąb, czyli ży-
dowskiego Nowego Roku, który przypada właśnie 15 września 
nastąpił urokliwy występ urzekającego choreografią i śpiewem 
zespołu tańca żydowskiego „Klezmer” z Cieszyna, działającego 
od 2007 r. pod kierunkiem Doroty Herok i popularyzującego 
rytualne tańce i śpiewy związane z kulturą żydowską. Na scenie 
dominowała radość, dynamika i niezwykła obrzędowość, a wystę-
py oklaskiwała licznie zgromadzona publiczność. Gości powitali 
organizatorzy tego pięknego widowiska burmistrz i Henryk Wieja, 
który omówił obrzędowość Święta Trąb, podczas którego dmie 
się wielokrotnie w szofar i stąd pochodzi jego nazwa. 

ŚWIĘTO TRĄB 
W CIENIU SYNAGOGI

(cd. ze str. 8)

Organizatorzy zapewnili, że zarówno uroczystość pod po-
mnikiem jak i występy artystyczne będą kontynuowane, bo jak 
wspomniał główny organizator Christian Jaworski „Ustrońskiej 
społeczności żydowskiej już nie ma, ale dopóki my o nich pa-
miętamy, to oni – żydowscy mieszkańcy naszego miasta wciąż 
żyją w naszej świadomości”.                             Lidia Szkaradnik
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TAAAKA
RYBA

Takie okazy można zło-
wić w stawach Towarzy-
stwa Wędkarskiego Ustroń 
w Hermanicach. W sobotę 
kilka godzin relaksował się 
w tym pięknym zakątku na-
szego miasta członek TWU 
Jan Szczotka, a na koniec 
wędkowania złowił karpia 
ważącego 9,8 kg i mierzą-
cego 80 cm. Nie było łatwo 
go wyciągnąć, podbierak 
uległ zniszczeniu w czasie 
przenoszenia ryby do po-
miarów. Jak przyznaje pan 
Jan, to największy okaz, 
jaki udało mu się złowić w 
ustrońskich stawach.  Karp  
skusił się na dwa ziarenka 
kukurydzy. Po zważeniu  
został wypuszczony do 
stawu.     Fot. TWU 

W tym sezonie letnim nikt nie przekazał nam do gazety fotografii swoich okazów warzywnych, owocowych, czy kwiatowych, więc prezen-
tujemy efekty pasjonata kwiatów z sąsiedztwa. Latem sporo balkonów jest ukwieconych, toteż przechodnie mogą nacieszyć oczy kompo-
zycjami najpopularniejszych pelargonii, petunii, begonii i wielu innych gatunków roślin. Przez całe lato wyjątkowo efektownie prezentował 
się balkon przy ul. Przelotowej 2 w sąsiadującej z Ustroniem Równi, więc sporo osób spacerujących w tej urokliwej okolicy zachwycało się 
nagromadzeniem ciekawych gatunków balkonowych kwiatów, które były nad wyraz atrakcyjne przez cały sezon. A jeszcze teraz u schyłku 
lata jest się czym zauroczyć, bo zauważa się oryginalne rośliny ze znawstwem skomponowane. (ls)                                    Fot. Barbara Turoń

Mieszkając w blokach trudno znaleźć 
miejsce na oddzielny pojemnik do se-
gregacji szkła, czy plastiku i papieru, 
A zatem odpady, które nadają się do 
recyklingu gromadzę w kuchni w jednej 
dużej reklamówce, a na odpady zmieszane 
i bioodpady mam jeszcze dwa wiadra. 
Potem w altance śmieciowej staram się 
te wszystkie pozostałości po zakupach 
prawidłowo rozdzielić. Zajmuje mi to 
dobre kilka minut, a nieraz mimo iż wy-
daje się, że „siedzę” w temacie i przy-
wiązuję do segregacji odpadów wielką 
wagę, to też zdarzają mi się wątpliwości, 
zwłaszcza przy odpadach wielomate-
riałowych. A zastający mnie w altance 
śmieciowej sąsiedzi czasem pytają mnie  
o sprawy, jak mi się wydaje, oczywiste,  
a zdarza się, że mnie na czymś „zaginają”.

Na stronie internetowej Przedsiębior-
stwa Komunalnego w Ustroniu jest za-
kładka „Segregacja”, gdzie można uzy-
skać podstawowe informacje odnośnie 
do segregacji, ale od niedawna jest także 
druga zakładka „Wyszukiwarka odpa-
dów”, gdzie wpisując na przykład słowo 
„butelka” jest podpowiedź do jakiego 
pojemnika wrzucać ją w zależności od 
materiału z jakiego została wytworzona 
itp. Ta wyszukiwarka też nie jest idealna, 
ale jednak korzystając z obu możliwości 
można w razie wątpliwości pewne infor-
macje uzyskać. 

Warto też już będąc w sklepie starać się 
zastanowić jak zminimalizować te nie-
botyczne ilości śmieci, które codziennie 
generujemy i jeśli jest wybór, to trzeba 
kupować te produkty mniej lub wcale nie-
opakowane, bo zawsze mam wrażenie, że  
w tej materii jest spora niefrasobliwość pro-
ducentów i przesada. Lidia Szkaradnik 

W zgodzie 
z NATURĄ

ŚCIĄGA DO SEGREGACJI
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KONKURSY FOTOGRAFICZNE PRAŻAKÓWKI

37/2023/7/R

I miejsce Monika Greń. II miejsce Natalia Biernat.

III miejsce Mariusz Duda. III miejsce Mateusz Lipowczan.

Miasto Ustroń i Miejski Dom Kultury 
„Prażakówka” we współpracy z miastem 
partnerskim Hajdúnánás ogłasza kolejny 
konkurs i to jest dobra okazja, żeby za-
prezentować prace laureatów konkursu 
wakacyjnego. Odbył się on pod hasłem 
„Zwierzaki w Ustroniu na wywczasie”. 

Warto spróbować swoich sił biorąc 
udział w kolejnym Konkursie Fotogra-

ficznym „Ustroń w oku kamery 2023”. 
Kategorie tematyczne: Miasto, Ludzie, 
Krajobraz, Świat oczami Ustroniaków”. 
Zgłoszenia na adres: konkursypraza-
kowka@gmail.com od 15.09 do 19.11. 
Regulamin konkursu oraz dodatkowe 
informacje: mdk.ustron.pl/konkursy. 

Prace konkursowe w formacie JPG lub 
JPEG muszą mieć minimalną rozdziel-

czość 1920x1080 pikseli. Zachowanie 
informacji EXIF w plikach zdjęć jest 
wymagane. W przypadku manipulacji 
plikiem zdjęcia w sposób naruszający 
zasady konkursu, organizator ma prawo 
zdyskwalifikować pracę. Zgłoszone fo-
tografie muszą być oryginalne i nie mogą 
być stworzone za pomocą narzędzi AI lub 
manipulowane w inny sposób naruszający 
zasady konkursu. Uczestnicy potwierdza-
ją, że są autorami przesłanych zdjęć. Jeden 
autor może nadesłać po 3 zdjęcia w każdej 
kategorii. Zdjęcia muszą być zrobione  
w roku 2023.                                                                      (mn)
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www.okna-besta.pl. ZAPRA 
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338.

Zatrudnię dwie osoby do prac 
budowlanych. 691-066-151.

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Sprzedam mieszkanie 68m2 na 
drugim pietrze lub zamienię na 
parter. 507-355-740.

Sprzedam papugę z klatką, 
tanio. 505-467-748.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

JUBILEUSZ ESTRADY LUDOWEJ „CZANTORIA”
W 2013 roku przypada 25-lecie działalności artystycznej Estra-

dy Ludowej „Czantoria” – reprezentacyjnego zespołu artystycz-
nego miasta Ustroń. Ten zaszczytny tytuł zespół otrzymał w 2005 
roku z okazji 700-lecia Ustronia w czasie koncertu galowego pt. 
„Co ustroniakom w duszy gra”. EL „Czantoria” w minionych 
dwudziestu pięciu latach wyśpiewała ponad 800 koncertów. 
Obecnie zespół pod kierownictwem artystycznym Danuty Zoń-
-Ciuk liczy 46 członków czynnych, w tym 5 osobowa kapela i 12 
członków „Małej Czantorii” prowadzonej przez Izabelę Dedę.

NARODOWE CZYTANIE
Tak jak w miastach i gminach w całej Polsce, również  

w Ustroniu zbiorowo i publicznie czytano dzieła hrabiego Alek-
sandra Fredry. W naszym powiecie Narodowe Czytanie odbyło 
się również w Cieszynie, Istebnej, Drogomyślu i Pruchnej. Ob-
cowanie z pierwszorzędną literaturą dobre jest w każdej formie,  
a w przypadku tego autora jeszcze zabawne i niezwykłe, gdy 
ogląda się klęczącego Stanisława Malinę czy Krzysztofa Krystę 
w stroju z epoki.

Z TENISEM POZA GRANICE
Pół roku temu rozpoczęła się współpraca Ustrońskiego Klubu 

Tenisowego „Beskidy” z czeskim klubem z Hawierzowa. Dzia-
łacze dogadywali się świetnie i po kilku spotkaniach zrodził się 
pomysł na wakacyjne przedsięwzięcie, z którego będą mogły 
skorzystać dzieciaki mieszkające po obu stronach granicy.  
A jeśli kwitnie współpraca transgraniczna, to najlepiej zwrócić 
się o środki unijne, które pozwolą sfinansować bogaty program 
międzynarodowych półkolonii. Tak też się stało i tym razem.  
W lipcu i sierpniu stworzono dwie siedmiodniowe szkoły teniso-
we, których absolwenci długo będą pamiętać przygodę z rakie-
tą.                                                                                               (ls)

 

 

 

10 lat temu - 12.09.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
23.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76
24.9 Na Szlaku     ul. 3 Maja 46      33 854-14-73

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

21.09 17.00 Zebranie mieszkańców Nierodzimia, budynek SP6.
21.09 17.30 Warsztaty twórcze przy kawie: Robimy krem do  
   twarzy, MDK Prażakówka (zapisy do 19.09)
22.09 18.00 Wykład: „Mocne więzi to zdrowa rodzina”, 
   Chrześcijańska Fundacja Życie i Misja ul. 3 Maja 14
22.09 19.30 Taneczne spotkanie L’ARTE DEL TANGO, MDK 
   Prażakówka, (impreza biletowana 15 zł)
23.09 9.15 Warsztaty zielarskie, pole biakowe Dobka
23.09 15.00 Jubileusz 30 rocznicy otwarcia Muzeum Zbiory  
   Marii Skalickiej, Muzeum Ustrońskie
23.09 16.00 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - KP GKS II Tychy, stadion miejski ul. Sportowa
23.09 16.00 Koncert Orkiestry Dętej Glorieta z Jaworza,  
   Kościół ap. Mateusza w Polanie
23.09 17.00 Ustrońska Gala Disco Polo, Amfiteatr (impreza 
    biletowana)
24.09 9-13 Skarby Stela - Targi Staroci, Targowisko miejskie
24.09 14.00 Festyn strażacki OSP Centrum, Utropek
24.09 17.00 Kabaret Chyba w programie „4”, MDK Prażakówka  
   (impreza biletowana)
26.09 17.00 Zebranie mieszkańców Ustronia, osiedla Manha- 
   tan, Restauracja u Nepalczyka ul. Brody 12a
26.09 17.00 Zebranie mieszkańców Polany i Dobki, były  
   budynek szkoły ul. Orłowa 2
29.09 16.00 Inauguracja roku akademickiego UTW, MDK Pra- 
   żakówka
30.09  Warsztaty cyjanotypii dla dzieci, Domek Pracy 
   Twórczej Muzeum (koszt 20zł)
30.09 17.00 Wernisaż wystawy filatelistycznej, Muzeum  
   Ustrońskie
5.10 11.00 Wycieczka do zamku w Dzięgielowie, szczegóły str. 3 
7.10 10.00 XXX Marszobieg na Czantorię, start rynek
7.10 16.00 Koncert jubileuszowy 35-lecie EL „Czantoria”,  
   MDK Prażakówka

Może też taki zdobędę.                                             Fot. M. Niemiec



21 września 2023 r.    15

37/2023/6/R

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) wiejska potańcówka, 8) efektowne zwycię-
stwo, 9) szpital akademicki, 10) zaciskane przez kibiców,  
12) arabska jednostka terytorialna, 14) niedouczone osobniki, 
15) zagroda dla owiec, 16) niszczy ziemniaki, 19) praktyku-
je mistycyzm, 22) wróg-najeźdźca, 23) „odczytuje” obraz,  
24) do zdjęć.
PIONOWO: 2) dowód niewinności, 3) w rodzinie krokodyli, 
4) formacja piłkarska, 5) mini, …., maxi, 6) słodka pychotka, 
7) kochanka Nerona, 11) Mała i Wielka w Ustroniu, 13) moż-
na tam włożyć kij, 17) wnęka w fasadzie, 18) stolica Ghany,  
20) tysiąc kilo, 21) za zbrodnię.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 29 września.

Rozwiązanie Krzyżówki 35

JESIENNA PORA BLISKO 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Magdalena Dziendziel z Ustronia, ul. Stellera. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2017 r.                        Fot. M. Niemiec

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę 
formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej  
w czwartek z samego rana. E-gazeta może być też świetnym 
prezentem dla kogoś bliskiego, kto wyjechał za granicę np. do 
pracy. Aby kupić cyfrową Gazetę Ustrońską (10 numerów za 20 
zł) wystarczy wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

GAZETA CYFROWA 
TYLKO ZA 2 ZŁ

37/2023/5/R
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Numer zamknięto: 18.09.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 25.09.2023 r.

W sobotnie popołudnie piłkarze Da-
niela Kubaczki podejmowali drużynę 
Gwarka Ornontowice. Na trybunach przy 
ul. Sportowej pojawiło się sporo kibiców, 
bo aura sprzyjała dopingowaniu. Każdy,  
z odpowiednim numerem pesel, mógł na-
pić się także złocistego trunku. Atmosfera 
wokół meczu była rewelacyjna.

Apetyty naszych zawodników na zwy-
cięstwo były duże, zwłaszcza po ostatniej 
wyjazdowej wygranej nad Decorem Bełk. 
Początek spotkania nie zwiastował jednak 
nic dobrego. W 5. minucie gry bramkarz 
Kuźni Skocz popełnił fatalny błąd, który 

Niewykorzystana jedenastka przez Mykola Bui.                                                                                                                          Fot. M. Bielesz

strzelił w światło bramki i wyrównał wy-
nik. Nadal przeważaliśmy, dochodziliśmy 
do klarowniejszych sytuacji, ale żadnej  
z nich nie udało się skutecznie wykończyć. 
Najdogodniejszą okazję miał Michał Ry-
cka, który w sytuacji niemal sam na sam 
spudłował i posłał piłkę obok słupka. 
Przed szansą stanął także Mykola Bui, bo 
po faulu na Jakubie Bujoku w polu karnym 
ustawił sobie piłkę na 11. metrze. Niestety 
strzał obronił bramkarz Ornontowic. 

Nasi piłkarze i wszyscy kibice poczuli 
wielki niedosyt, bo wygrana była faktycz-
nie na wyciągnięcie ręki. W najbliższą 
sobotę naszym rywalem będą rezerwy 
GKS-u Tychy, których także podejmiemy 
u siebie. 

Skład:
12. Skocz, 19. Cabrali, 20. Turoń,  

4. Gomes, 15. Sudoł (21. Szlufarski 76’,) 
6. Ligocki, 8. Bui, 99. Pietraczyk (24. 
Tarasz 38’), 11. Rycka, 23. Waliczek (18. 
Forka 76’), 7. Bujok.

                                      Mateusz Bielesz

1 TS Podbeskidzie II BB S.A. 16 24:10  
2 Odra Wodzisław Śląski 14 15:4  
3 KS Spójnia Landek 14 13:6  
4 KS Polonia Łaziska Górne 14 8:4  
5 KS ROW 1964 Rybnik 13 14:16  
6 LKS Orzeł Łękawica 12 14:9  
7 GKS Gwarek Ornontowice 11 17:6  
8 LKS Tempo Puńców 11 14:12  
9 BTS Rekord II Bielsko-Biała 9 7:10  
10 LKS Decor Bełk 8 13:11  
11 MRKS Czechowice-Dziedzice 8 10:9  
12 KS Kuźnia Ustroń 8 13:15  
13 KP GKS II Tychy S.A. 7 9:11  
14 LKS Tworków 6 9:18  
15 LKS Czaniec 5 9:15  
16 MKS Lędziny 0 2:35  

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

ZMARNOWANA SZANSA
IV LIGA Kuźnia Ustroń – Gwarek Ornontowice 1:1 (0:1)

wykorzystał Jakub Sewerin. Nie podcięło 
to jednak skrzydeł piłkarzom w żółto-nie-
bieskich koszulkach. Od tego momentu  
z pełną determinacją próbowali odmienić 
losy spotkania. Sytuację na boisku bez 
przerwy  obserwowali trener jak i prezes 
Kuźni, którzy głośno przekazywali wska-
zówki dotyczące przemieszczania się czy 
pressingu. Do przerwy wynik jednak nie 
uległ zmianie.

W drugiej połowie ustronianie ruszyli 
do ataku. Zaowocowało to świetną akcją 
w 48. minucie. Błażeja Ligockiego świet-
nie obsłużył podaniem Łukasz Taras. Ten 

Krzysztof Niemczyk z Olimpii Go-
leszów wygrał Międzynarodowy 
Turniej Szachowy Gwarkowski Rapid 
do lat 16 w Tarnowskich Górach oraz 
jako jedyny zremisował  symultane  
z Mistrzynią Polski w Szachach 2021 
Klaudią Kulon.

Od 14 do 17 września w belgijskim 
mieście Genk odbyły się Mistrzostwa 
Świata w biegach z przeszkodami 
(OCR). Ustroniak Grzegorz Szczechla 
na dystansie Short zajął 28. miejsce, 
a na dystansie Standard, czyli 15 
km, osiągnął 16. wynik.


